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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
"Afio de la lucha contra la corrupcion y la impunidad”

tma, 21 AGO 2019
RESOLUCION DIRECTORAL N° 3 4 9-2019/DGPA/VMPCICIMC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC,
Informe N° D000231-2019-DSFL/MC, Informe N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC, y
el Informe N° 0013-2019-MDQ/DGPA/NMPCIC/MC y;

CONSIDERANDO:

" Que, segun se establece en el Articulo 21 de la Constitucién Politica del Perq,
“... Los yacimientos y restos arqueol6gicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
histérico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de
su condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado. (...)...",

Que, en los Articulos IV y VI del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley

General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo

N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la

identificacion, generacién de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro,

: ' inventario, declaracién, proteccion, restauracién, investigaciéon, conservacién, puesta

en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos

pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,

declarar y proteger el Patrimonio Cuitural de la Nacién, de conformidad con lo

establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de
Cultura; '

Que, a su vez, en el Articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, precisa que “..se presume que tienen la condicién
de bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispéanica, virreinal y republicana, independientemente
de su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte.(...)...",

Que, mediante el Decreto Supremo N° 007-2017-MC se dispuso Ila
modificaciéon del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién,
aprobado por el Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xl
referido a la determinacién de la proteccidn provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

' _ Que, a través de la Resolucién Viceministerial N° 077-2018-MC, emitida el dia
o 05 de junio de 2018 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el dia 08 de junio de
2018, se aprobé la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacién de la protecciéon provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”; -
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Que, mediante el Articulo 2 de la Resolucién Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC, emitida el dia 07 de enero de 2019 y publicada, en el Diario Oficial “El
Peruano®, el dia 09 de enero de.2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio
Cultural e Industrias Culturales delegé a la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la facultad de determinar la
protecciéon provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Memorando N° D000287-2019-DGDP/MC, la Direccién

General de Defensa del Patrimonio Cuitural remite el Informe de Inspecciéon N° 003-

2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 10 de julio de 2019, a la Direccion General de

Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, recomendando se dispongan las acciones

. correspondientes para la Determinacion de Proteccién Provisional del Sitio

Arqueolégico No Registrado, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia Cariete,
departamento Lima; '

Que, la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble a fin de
atender lo recomendado por la Direcciéon de Control y Supervisién, 6rgano de linea
de la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural de la Nacién, dispuso
que la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, emita el informe
correspondiente; en consecuencia dicha Direccién emite el Informe N° D000231-
2019-DSFL/MC de fecha 14 de agosto de 2019 que remite el Informe N° D000028-
2019-DSFL-MDR/MC de fecha 14 de agosto de 2019, en los cuales se recomienda
Determinar la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico No Registrado, ubicado
en el distrito de Coayllo, provincia Cafiete, departamento Lima; el cual a efecto de la
proteccién del monumento, se ha considerado adecuado el cambio de nomenclatura,
denominandolo “Quebrada Topas”, acorde con la toponimia del lugar;

Que, mediante Informe N° 0013-2019-MDQ/DGPA/NVMPCIC/MC, de fecha 14
de agosto del 2019, ia abogada de la Direccién General de Patrimonio Arqueol6gico
Inmueble asumié la propuesta contenida en el Informe de Inspeccién N° 003-2019-
HCC-DCS-VMPCIC-MC y los N° D000231-2019-DSFL/MC que remite el Informe N°
D000028-2019-DSFL-MDR/MC; asimismo, recomendé emitir la Resolucioén Directoral
que Determine la Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico Quebrada Topas,
ubicado en el distrito de Coayllo, provincia Cafiete departamento Lima;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada
por Resolucién Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolucién Viceministerial N° 001-
2019-VMPCIC-MC y demas normas modificatorias, reglamentarias vy
complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueolégico Quebradas Topas, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de
Canete y departamento de Lima.

De acuerdo al Plano Perimétrico con cédigo: PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-
2019 WGSB84, presenta las siguientes coordenadas:
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_Vértice Lado Distancia Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
R A-B 158.53 101°8'33" | 339834 4100 | 8588756.9700
2 B-C 490.47 174'53'23" | 339987.0200 | 8588714.0700
3 C-D 443.80 1563'33'8" | 340445.4900 | 8588539.8100
4 D-E 223.38 145'37'30" | 340746.6900 | 8588213.8700
5 E-F 198.46 120'7°20" | 340779.1900 | 8587992.8700
6 F-G 380.02 111'3319" | 340623.8500 | 8587869.3600
7 G-H 686.81 170'4'36" | 340294.6000 | 8588059.1200
8 H-1 122.87 130'28'20" | 339767.5500 | 8588499.4900
9 I-A . . 150.88 |- 152'33'51"..1:339766.2800 | 8588622.3500

TOTAL 2855.22 1260'0°0”

Area: 438.085.67 m2; (43.8086 ha);
Perimetro: 2,855.22 m. '

Las especificaciones de la presente Determinacion de Proteccién Provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-
MC y los Informes N° D000231-2019-DSFL/MC; N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC,
N° 0013-2019-MDQ/DGPANMPCIC/MC y en el Plano Perimétrico con cédigo de
plano: PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2019 WGSB84, los cuales se adjuntan como
Anexo de la presente Resolucioén Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER, como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, la paralizacién de obras al interior
del Sitio Arqueolégico Quebrada Topas.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién General de Defensa de!
Patrimonio Cultural, la ejecucién de las medidas dispuestas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
presente resolucion.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y
Saneamiento Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones
administrativas y legales necesarias para la definitiva identificaciéon, declaracién y
delimitacién de los bienes comprendidos en el régimen de proteccidon provisional, asi
como la colocacién de hitos y la sefializacién del Sitio Arqueolégico Quebrada Topas.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "EL Peruano”, asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Coayllo, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Orgénica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefalados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.
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ARTICULO SETIMO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe dé
Inspeccion N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el Informe N° D000231-2019-
DSFL/MC, el Informe N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC, el Informe N° 0013-2019-
MDQ/DGPA/NMPCIC/MC vy el Plano Perimétrico con codigo de plano: PPROV-012-
MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Ministerio de Cudtura

Direccion General de Patrimomo Arqueolégho Inmueble
DGPA .

--------------

Av, Javier Prado Este 2465, San Borja |'— .
Central Telefénica: (511) 618 9393 4 E P . P :
www.cultura.gob.pe L ERU R‘IIMERO

1


http://www.cultura.gob.pe

.‘,a‘.“ ) VSR X, : Direccion General de
) Ministerio de Cultira Patrimonio Arquealdgico
: | Inmueble

Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres
"Afio de la Lucha Contra fa Corrupeidn v la Impunidad”

Lima, 14 de agosto de 2019

| Miinisterio de Cuiin
INFORME_N° 0013 -2019-MDQ/DGPAIVMPCIC/MC | it Gencral o3 1 man
W Alg glgan mmucals - DGeS
A: LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN i 15 AGD, 2019
Director - Direccién General de Patrimonio Arqueologico
Inmueble | oo, T = A2 U
| H.:‘v'lﬂ:. S
De: MIRTHA DINA DELGADO QUINTANA — &
Abogada de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble
Asunto: Determinacion de Protecccidon Provisonal del Sitio Arqueoldgico

(No registrado) Quebrada Topas, ubicado en el distrito de
Coayllo, provincia de Canete, departamento de Lima.

Referencia: a) Informe N° D000231-2019-DSFL/MC
b) Informe N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC
c) Informe de Inspeccién N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC

Por la presente, me dirijo a usted para saludarlo y hacer de su conocimiento que, en
atencién a los documentos de la referencia, se senala lo siguiente:

k ANTECEDENTES:

1.1 Mediante Informe de Inspeccién N°003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC de
fecha 10 de julio de 2019, |a Direccion de Control y Supervision, sustenta la
propuesta de determinacion de proteccion provisional del Sitio Arqueclégico
No Registrado Quebrada Topas, ubicado en el distritc de Coayllo, provincia
de Cariete departamento de Lima.

1.2 En tal sentido, la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural,
mediante Memorando N°D000287-2019-DGDP/MC de fecha 10 de julio de
2019, remite a esta Direccion General el Informe de Inspeccién N°003-2019-
HCC-DCS-VYMPCIC-MC de fecha 10 de julio de 2019, donde concluye que el
bien inmueble denominado Sitio Arqueologico No Registrado Quebrada
Topas, califica para la determinacién de proteccién provisional.

1.3 Mediante Informe N° D000231-2018-DSFL/MC de fecha 14 de agosto de
2019, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, remite el Informe
N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC de fecha 17 de julio de 2019; en base a
los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N°003-2019-HCC-
DCS-VMPCIC-MC de fecha 10 de julio de 2019, donde se recomienda
determinar la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico No registrado, el
cual ha sido denominado “Quebrada Topas" acorde con la toponimia del
lugar, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de Cafiete, departamento
de Lima.
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1.4 BASE LEGAL :

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N°® 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 - Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- D.S. N°011-2006-ED - Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacién Ley 28296.

- D.S. N° 005-2013-MC — Reglamento de Organizacion y Funciones del
Ministerio de Cultura.

- D.5. N° 003-2014-MC — Reglamento de Intervenciones Arguecldgicas

- D.S. N° 001-2015-MC - Texto Unico de Procedimiento Administrativo del
Ministerio de Cultura.

- D.S. N° 004-2019-JUS — Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para |la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural
de la Nacién", aprobada mediante Resolucién Viceministerial N°® 077-2018-
MC.

- Resolucién Viceministerial N° 001-2019-VMPCIC-MC, Delegan facultades en
diversos funcionarios referentes a procedimientos de determinacion de la
proteccion provisional de bienes que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacién.

Il ANALISIS:

2.1 Mediante Informe de Inspeccion N°003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC de
fecha 10 de julio de 2019, |la Direccion de Control y Supervisién, sustento la
propuesta de determinacion de proteccién provisional del Sitio Arqueoclégico
No registrado, "Quebrada Topas”, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia
de Caniete, departamento de Lima; se debe senalar que dicho bien inmueble
prehispanico no se encuentre declarado come Patrimonio Cultural de la
Nacién, y no cuenta con propuesta de delimitacion; es por ello que de
acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos especificados en la Directiva
N°® 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la Determinacién de la Proteccion Provisional de los bienes inmuebles
Prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién", aprobada mediante Resolucién Viceministerial N® 077-2018-MC, se
requirid la aplicacion de la proteccion provisional del mencionado sitio
argqueoclégico.

2.2 El mencionado Informe de Inspeccion recoge las afectaciones registradas en
campo, habiendo sefalado que, en el Sitio Arqueolégico No Registrado
Quebrada Topas, se observa la presencia de una empresa inmobiliaria que
viene urbanizando la zona ubicada en el lado oeste de la quebrada, la misma
que ha realizado labores de excavacion y remocion de terreno para la
implementacion de lotes, que habrian afectado parte de la presunta evidencia
prehispanica en la zona inspeccionada.
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2.3 En atencion a lo recomendado por la Direccion de Control y Supervisién,

mediante Informe de Inspeccion N°003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC de
fecha 10 de julio de 2019, esta Direcciéon General corre traslado del mismo a
la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal, a fin que emita opinion
técnica al respecto, estando a ello la mencionada Direccion remite el Informe
N°® D000231-2019-DSFL/MC de fecha 14 de agosto de 2019, el cual contiene
el Informe N° D000028-2019-DSFL-MDR/MC de fecha 14 de agosto de 2019,
donde se indica que corresponde la Declaracion de Proteccion Provisional
como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién, del Sitio Arqueolégico
No registrado, el cual ha sido denominado Quebrada Topas, acorde a la
toponimia del lugar para efectos de un registro adecuado, el mismo que se
encuentra ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de Cafete
departamento de Lima.

2.4 Estando a los fundamentos sefialados en los informes citados en los parrafos

que preceden, |la propuesta de determinacién de la proteccién provisional que
es materia de analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del
Reglamento de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles Ministerio
de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion", aprobada por |la Resolucion Viceministerial N° 077-
2018-MC.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

3.1 En virtud de lo expuesto se concluye que, en el marco de las competencias

delegadas a través de la Resolucion Viceministerial N 001-2019-VMPCIC-
MC, la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, es la
competente para la aplicacion de la Determinacion de la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueoldgico Quebrada Topas, ubicado en el distrito de
Coayllo, provincia de Cafete, departamento de Lima.

3.2 En ese sentido, a traves del presente informe, se asume la propuesta técnica

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
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formulada en el Informe de Inspeccién N°003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC
de fecha 10 de julio de 2019, conrelacion a la determinacion de la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueclégico Quebrada Topas; por lo que se recomienda
la emision del acto administrativo que determine la Proteccidén Provisional del
Sitio Arqueolégico Quebrada Topas, ubicado en el distrito de Coayllo,
provincia de Carete, departamento de Lima.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva
determinar, salvo mejor parecer.

Atentamente,

Q " Abog. Mirtha bina“Delgafio Quintana

Raty, CALN® 29654
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San Borja, 14 de Agosto del 2019
INFORME N®* D000231-2019-DSFL/MC

A : LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Asunto Proteccion provisional del Sitio Arqueologico No registrado
(Quebrada Topas), ubicado en el distrito de Coayllo,
provincia de Canete y departamento de Lima

Referancia : INFORME N® D000191-2019-DSFL/MC (22JUL2019)
INFORME N” D000028-2019-DSFL/MC (14AGO2019)
Memorando N° D000287-2019-DGDP/MC (10JUL2019)

Me dirijo a Usted para saludarlo cordialmente y al mismo tiempo remitir a su despacho el Informe N°
D000191-2018-DSFL/MC remitido a su despacho el 22 de julio, donde se adjunta el Memoranda N°
D000287-2019-DGDP/MC (10JUL2019) de |a Direccion Direccion General de Defensa del Patrimonio, en
el cual se solicita la declaratoria provisional de un MAP sin registro denominado Sitio Arqueolégico
Quebrada Topas, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de Cafiete, departamento de Lima.

Al respecto mediante Informe N* D000028-2019-DSFL/MC se atendio el expediente en el mes de julio.
No obstante, se ha cumplido con realizar la moficiacion del Informe respectivo en lo que respecta al
cuadro tecnico de coordenadas a fin de que se Incluya los datos tecnicos de angulos y distancias que
figuran en el plano perimetrica N® PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84 y se evite disparidad de la
informacion.

En atencion al procedimiento, se ha revisado la informacion existente en la Base de Datos identificando
que el Sitio Arqueclogico no presenta registros anteriores.

En concordancia con el articulo 6.4, de |a Directiva N® 03-2018-VMPCIC/MC, "Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional’, hemos recibido el Informe de
Inspeccion N® 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el cual describe las causas de afectacion y el impacto
sobre el monumento mencionado de acuerdo a lo siguiente;

Situacion Fisico Legal: el MAP no presenta registro ni de propuesta de delimitacion. Se ha nombrado al
monumento como "Quebrada Topas” a fin de realizar un registro adecuado.

Descripcidn del MAP: El silio esta conformado por una serie de estructuras de planta cuadrangular de
diversas dimensiones y muros que forman plataformas, distribuidas de manera dispersa a lo largo de las
laderas y parte baja de la quebrada ubicada al pie del Cerro Pan de Azucar.

Las estructuras que conforman los muros prehispanicos estan elaborados con piedras pertenecientes a
canteras cercanas, ubicadas en la parte media y alta de las laderas aledanas y han sido pircadas son
argamasa de barro entre ellas.

Ubicacion del Sitio; Politicamente se ubica en el distrito de Coayllo, provincia de Cafete, deparlamento
de Lima. La Coordenada UTM de referencia es; 188 340400.1667 E; 8588300.3932 N.
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De la afectacién: Presencia de una empresa inmobiliaria que estd urbanizando el lado oeste de |a
quebrada. Se han hecho excavaciones y remocién de terreno para la habilitacién de lotes, que han
afectado parte de la evidencia prehispanica en la zona inspeccionada.

Estado de conservacion: Mal estado de conservacion. Se observa pérdida parcial del paramento de los
muros por accién de desplome y acumulacion de escombros en la parte superficial del area, Al parecer el
area de extension original del sitio arqueoldgico ha disminuido.

Delimitacion: Se ha elaborado el plano del Sitio Arquealégico N® PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2019
WGS84, de acuerdo al cuadro de datos técnicos planteado en el Informe de Provisional suscrito por &l
Lic. Cardenas; el cual establece un rea de 43.8086ha y un perimetro de 2,855.22m.

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada UTM de referencia (segin expediente técnico) 340400.1667E; 8588300.3932N.

Vértice Lado Distancia Ang. Interna Este (X) Norte (¥)
1 AR 158.53 101833 | 3398344100 | 85887569700
2 aY 490.47 1745323 | 330987.0200 | 8588714.0700
3 c0 443.80 153338" | 3404454900 | 85885398100
4 DE 223.38 1453730" | 340746.6900 | 8588213.8700
5 E-F 198.46 120720’ 3407791900 | 8587992.8700
6 F-G 380.02 1113319 | 340623.8500 | 85878693600
7 G-H 686.81 1704'38" 340294,6000 | 8588059.1200
8 H 122.87 1302820° | 339767.5500 | 8588499.4900
9 A 150.88 1523351" | 3397662800 | 85886223500
TOTAL 2855.22 126000"

En el STD se encuentra adjunto el expediente completo, para que sean revisados en la determinacion de

la proteccion provisional de Quebrada Topas.

Se recomienda a la DGPA determinar |a proteccian pravisional d
base a los fundamentos expresados en el informe elabo

la Direccion General de Defensa del Patrimonio Gultural,

Sin otro particular, quedo de usted,

Atentamente,

rio de Culturx
Catastro y Sanzamiania

---------------------

By Benis D
=L “ERU IR

el Sitio Arqueoldgico Quebrada Topas en
rado por la Direccion de Contral y Supervision de
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DIRECCICN DE CATASTRO Y
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San Borja. 14 de Agosto del 2019
INFORME N°® D000028-2019-DSFL-MDR/MC

A : ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI :
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL

De : MONICA DE LA VEGA ROMERO
AQLA DE LA DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Asunto ; Proteccion provisional del Sitio Argueologico No ragistrado (Quabrada Topas),
ubicado en el distriic de Coayllo. provinciz de Canele y departemento de Lima

Referencia ; Proveido N® DO01332-2019-DSFL/MC (12JUL2019)
Memorando N® Lulzd 72014 DGOPMC (10JUL2019)

For medic de |a presente. me dirfjo a usied. en atencion al Memarando de la referencia remitido por Ia
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, en el cual se solicita la deierminacion de la
proteccion provisional del Monumento Arqueologico Prehispanico "Sin Registro”, ubicado en el distrito de
Coayllo, provincia de Cafele. departamento de Lima,

l, MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO

Revisada |a base del SIGDA se advierle que no existen antecedenies ni ubicacion referencial de VAP en
el drez indicada.

=l silio esta conformado por una serie de estructuras de planta cuadrangular de diversas dimansionas y
muros que forman plataformas, distribuidas de manera dispersa a lo largo de las laderas y parte baja de
2 quebrada ubicada al pis del Cerro Pan de Azlicar.

Las estructuras que conforman los muros prehispanicos estan elaborados con pisdras panenscisnies 3
canieras cercanas, ubicadas en la parie mediz v alla de |as laderas aledanas y han sido pircadas son
algamasa de barro entre 2llas

il ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

Mediante Memorando N° D000287-2019-DGDP/MMC (10JUL2019) la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural, remite el Informe de Inspeccion N® 003-2018-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 10 de
julio del 2019, suscrito por &l Lic. Hécior Luis Cardenas Castro. con RNA N° CC-1379, personal de la
Direcclon de Control y Supervision, dando a conocer |z problematica por la cual atraviesa el Monumento
Argueologico Prehispanico denominado “Sin Registro”.

Al respecto &l Lic Héclor Cardenas. infarmo sobre los aspacios técnicos que se consideran motivo de
solicitud de declarsionia provisional

Afectaciones antropicas: Presencia de una emprasa inmobiaiiz que viene urbanizando la zona
ubicada en el lade oeste de la quebrada, la misma que ha realizado labores de excavacion y remozion
de terreno para Iz implementacion de lotes, gue han afectado parte de |z presuntz evidencia
prehispanica en la zona inspeccionada.

5
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Preservacion: Mal estado de conservacién, se observa perdida parcial del paramenio de los muros
por accion de desplome v acumulacion de escombros en |3 parte superficial del area. Al parecer el
area de exiension original del sitio arqueoldgico ha disminuido.

Fragilidad: Se tratz de un sitio con arguitectura de muros de piedra y barro en una guebrada. Por lo
que su fragilidad en ragular. No obstante al tratarse de excavaciones con fings de Iotizacion. la
fragilidad del monumento s& incremeanta.

Afectaciones Naturales; No indica
. OPINION TECKNICA

Cabe indicar que para efectos de |z proteccion del monumente, s ha considerado adecuade el cambio
de nomenclalura el cual sera denominado “Quebrada Topas” acorde 2 la toponimiz del lugar.

Conforme lo expresado en el Informe de Inspeccion N* 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC N* 003-2018-
VMPCIC/VC del Lic. Cardenas, el sitio vieng signdo urbanizando por una empresa inmobiliaria que esia
realizando trabajos de excavacion y remocion de terreno afectando |z evidencia argueclogica presente &n
&l lugar,

Asimismo, revisadas las imagenss satelfisles, se observa gue |z afectacion viene generandose desds
hace mas de un afo. No obstanie, 2 inspeccion realizadz advieris que existen afeclaciones actuales En
tal senfido y conforme lo dictado en af numeral 6 1.2 de |2 Directiva N°® 003-2018-VMPCIC/MC que
determing los elementas para |a solicliud de declaratoria provisional: (..) pare efectas oz aeterminar fa
protecoion provisional osbe ponderarse el nivel de rissgo en funcion de dajios consumados a la
pérdida o deterioro total o parcial de dicho bien cultural. Es opinion de la suscrita. que se viabllice |a
declaraioria provisional del Sitio Arqueciégico Quebrada Topas par cumplir con |os reguisiios establzcidos
en |z Direciiva.

Se ha elaborado &l plano del Sitio Argueoldgico N® PPROV-012-MC_DGPA-DEFL-Z019 WGS84, de
acuerdo al cuadro de datos técnicos planteado en el Informe de Provisional suscrito por el Lic. Cardenas:
el cual establece un drea de 43,8086 ha y un perimetro de Z.855.22 m.

IV.  CONCLUSIONES

El Sitio Arqueolégico “No registrado’ ha side denominado "Quebrada Topas™ para efectos de un regisiro
adecuado.

Lz solicitud de declarateria provisional del Sifio Arqueoclogico Quebrada Topas, cumple con los aspectos
técnicos necesarios que conlieven a dar viabilidad & la proteccion Provisional del bien cuya area se
encuentra establecida de acuerdo al plano N° PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2018 con el siguiente
cladro de datos tacnicos:

Vértice Lado Distancia | Ang. Interno Este (X) Norte (Y)
1 A-B 15853 | 10183Y 339834 4100 8588756.9700
2 B-C 48047 1745323 339987.0200 8588714.0700
3 C-D 443.80 163338 340445.4900 £588532.8100
4 D-E 223,38 145°37'30" 3407466900 | 8588213.8700
5 £-F 198 .46 1207°20" 340779.1900 8587992 8700
£ F-G 380.02 1113319 340623.8500 8587658.3500
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7 G-A 686.81 | 17043 340294.6000 | 8588059.1200

B K- 12287 | 1302820° | 3397675500 | 65884964900

9 A 15088 | 1523351 330766.2800 | 85865223500
TOTAL 286522 | 126000

Sin perjuicio de sllo, s debe iniciar las acciones de declaraforia y delimitacion del Manumenio
Argueclagico Prehispanico "Quebrada Topas', para su respectivo Saneamiento Fisico Legal,

V. RECOMENDACIONES

Informar a Iz Direccion General de Patrimonio Argueclogico Inmusble |a evaluacion del expediente para
dar viabilidad & |2 declaratoria provisional del monumento.

Remitr copia del informe al &rea de Geomética, para que se incluya el poligono propuesto del Sitio
Arqueoltsico "Sin Registro” en |a base de datos del SIGDA

Incluir dentra del calendario de actividades del presente ano, los trabajos de campo para declaratoria v
delimitacion del sitio.

Sin oro parficular. es todo cuanto informo 2 usted.

Atentamanis,

(DR
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San Borja, 22 de Julio del 2019
INFORME N° D000191-2019-DSFL/MC

A : LUIS FELIPE MEJIA HUAMAN
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEQLOGICO INMUEBLE

De ! ENRIQUE ALONSO RIOS REATEGUI
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO LEGAL

Asunto : Proteccion provisional del Sitio Arqueclogico No registrado (Quebrada Tapas),
ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de Cafiete y departemento de Lima

Referencia ! Informe N* D000028-2019-DSFL/MC (17JUL2019)
Memoranda N* D000287-2018-DGDP/MC (10JUL2018)

Me dirijo a Usted para saludarlo cordiaimente y al mismo tiempo remitir a su despacho el Memorando de
la referencia, el cual adjunta el Informe de Inspeccion N® 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC (10.07.2018)
del Lic. Héctor Luis Cardenas Castro donde se solicita la declaratoria provisional de un MAP, el que ha
sido denominado Sitio Arqueologico Quebrada Topas, ubicado en el distrito de Coayllo, provincia de

Cafiete, departamento de Lima.

En atencion al procedimiento, se ha revisado la informacion existente en la Base de Dalos identificando
que el Sitio Arqueclégico no presenta registros anteriores,

En concordancia con el articulo 6.4, de |a Directiva N* 03-2018-VMPCIC/MC, "Lineamientos técnicos y
criterios generales para |la determinacion de la proteccion provisional”, hemos recibido el Informe de
Inspeccion N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el cual describe las causas de afectacion y el impacto
sobre el monumento mencionado de acuerdo a lo siguiente:

Situacion Fisico Legal: el MAP no presenta registro ni de propuesta de delimitacién. Se ha nombrado al
monumento como "Quebrada Topas" a fin de realizar un registro adecuado.

Descripcion del MAP: El sitio esta conformado por una serie de estructuras de planta cuadrangular de
diversas dimensiones y muros que forman plataformas, distribuidas de manera dispersa a lo largo de las
laderas y parte baja de la quebrada ubicada al pie del Cerro Pan de Azlcar.

Las estructuras que conforman los muros prehispanicos estan elaborados con piedras pertenecientes a
canteras cercanas, ubicadas en la parte media y alia de las laderas aledaiias y han sido pircadas son
argamasa de barro entre ellas.

Ubicacién del Sitio: Pollticamente se ubica en el distrito de Coayllo, provincia de Cafiete, departamento
de Lima. La Coordenada UTM de referencia es: 185 340400,166783835 E; 8588300.39326709 N,

De la afectacién: Presencia de una empresa inmobiliaria que esta urbanizando el lado oeste de la

quebrada, Se han hecho excavaciones y remocion de terrenc para la habilitacion de lotes, que han
afectado parte de |a evidencia prehispanica en la zana inspeccionada,

| E Pero PRrIMERO |
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Estado de conservacion: Mal estado de conservacion. Se observa pérdida parcial del paramento de los
muros por accion de desplome y acumulacién de escombros en la parte superficial del 4rea. Al parecer el
area de extension original del sitio arqueologico ha disminuido.

Delimitacién: Se ha elaborado el plano del Sitio Arqueclégico N° PPROV-012-MC_DGPA-DSFL-2019
WGSB4, de acuerdo al cuadro de dalos técnicos planteado en el Informe de Provisional suscrito por el
Lic. Cardenas; el cual establece un area de 43.8086ha y un perimetro de 2,855.22m.

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 Sur

Coordenada UTM de referencia (seglin expediente técnico) 340400.1667E; 8588300.3932N,

Cuadro de datos técnicos

Vértice Este (X) Norte (Y)
1 339834.41 8588756.97
2 339987.02 8588714.07
3 34044549 8588539.81
4 340746.69 8588213.87
5 340779.19 8587992.87
6 340623.85 8587869.36
7 340294.60 8588059.12
8 339767.55 8588499.49
9 339766.28 8588622.35

En el STD se encuentra adjunto el expediente completo, para que sean revisados en la determinacion de
|a proteccién provisional de Quebrada Topas.

Se recomienda a la DGPA determinar |a proteccion provisional del Sitio Arquealogica Quebrada Topas en
base a los fundamentos expresados en el informe elaborado por la Direccion de Control y Supervision de
la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural,

Sin otro particular, quedo de usted,
Atentamenle,
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INFORME DE INSPECCION N° 003-2019-HCC-DCS-VMPCIC-MC

INSPECTOR (apellidos y | Cardenas Castro Héctor Luis
nombres):
R.N.A. N° CC 1379

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE: DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10:00
26 06 2019 HORA DE CULMINACION: 13:30
FECHA DE EMISION FIRMA:

DEL INFORME TECNICO

10 07 2019

L DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamentao: LIMA

Provincia: CANETE

Distrito / Localidad: COAYLLO

Coordenada(s) ESTE: 340400.166783835 / NORTE: 8588300.39326709
referencial{es): _

Acceso / vias: Se accede por la altura del Km. 101 de la carretera Panamericana Sur

con direccion al distrito de Coayllo, a fravés de la avenida Rufino E.
Chumpitaz Romero, siguiendo por la via hacia lomas de asia,
dirigi¢ndose hacia la margen izquierda del rio Omas, donde se ubica &l
Cerro Pan de Azlcar y en cuya parte inferior de |a ladera sur del cerro
se encuentra emplazada la presunta evidencia del Sitioc Argueolégico.

L. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N*® Componentes Descripecidn
Si No
1.1 Arquitectura Se identifica dos tipos de estructuras, muros de piedra
canteada que ha sido pircada para formar estructuras con
X doble paramento, de planta cuadrangular y muros de piedra
pircada para conformar pequenas plataformas dispuestas en
la parte baja de |a ladera del cerro.
1.2 | Ceramica X
1.3 | Litico X
1.4 | Oseo X
1.5 | Malacolagico X
1.6 | Otros Materiales
y/fo Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del Sitio Arqueolégico No Registrado
MAP
b) Descripcién  del | Esta conformado por conjunto de estructuras de planta cuadrangular y
MAP muros que forman plataformas, distribuidas de manera dispersa a lo largo
de las laderas y parte baja de |a quebrada ubicada al pie del Cerro Pan de
Azlcar,

Las estructuras que conforman los muros prehispanicos estan elaborados
con piedras pertenecientes a canteras cercanas, ubicadas en la parte media
y alta de las laderas aledafias y han sido pircadas sin argamasa entre ellas.
Las estructuras de planta cuadrangular presentan diversas dimensiones,

Ministerlo de .
Cultura L
Bireccign Generel de )

Patrimonio Arquecligieo N o
Inmireta
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distribuidos en la parte baja de la quebrada, sus muros son de mediana
dimensién y una altura promedio, que lo distingue de la flora presente en la
zona, debido a la época de loma farmada a lo largo de la quebrada, visible
durante la inspeccion y que a su vez dificultd la observacion de algin otro
material asociado a estas estructuras.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X" y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcién
Agentes S Na | Veificala Fonile Presencia de una empresa inmobiliaria que viene
antréplcos X urbanizando la zona ubicada en el lado oeste de la
quebrada, la misma que ha realizado labores de
X excavacion y remocion de terreno para la implementacion

de lotes, que habrian afectado parte de la presunta
evidencia prehispanica en |la zona inspeccionada.

Factores 8l No Verificada Posible
naturales X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion | Mal estado de conservacion, se observa pérdida parcial del paramento de los muros por
accion de desplome y acumulacion de escombros en la parte superficial del area. Al
parecer el area de extension original del sitio argueologico ha disminuido.

Fragilidad La expansion urbana por parte de una empresa inmobiliaria esta ocasionando la remocion
del terreno y de las presuntas evidencias argueologicas visibles en superficie.

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion cultural.

X

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional;

Si No
X

Iv. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento Arqueoldgico Prehispanico

VERTICE COORDENADA UTM WGS 84
1 339834.41 E/ 8588756.97 N
339987.02 E/ 8588714.07 N
340445.49 E / 8588539.81 N
340746.69 E/8588213.87T N
340779.19 E/ 8587992.87 N
340623.85 E/ 8587868.36 N
340294.60 E/ 8588058.12 N
339767.55 E/ 8588498.49 N
339766,28 £/ 8588622.35 N

Wl | (@] &) WM

N.° de plano (de ser el caso 1):
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a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

1

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x" y desarrollar

segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion ylo Entablar comunicacion con la empresa inmobiliaria para conocer |a
cese de la extension del area que pretende ocupar a fin de informarle acerca
afectacion: de |a presunta evidencia arqueoldgica ubicada en la zona.

- Desmontaje;

- Apuntalamienta:

- Incautacion:

- Sefializacion: Determinar de manera fehaciente que la evidencia regisirada

corresponde como un bien integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacién para efectuar su debida sefalizacion y frenar el avance en
la construccidn de viviendas por parte de la empresa inmobiliaria.

- Retiro de estructuras
temporales,
maquinarias,
herramientas,
elementos yio
ACCEsOrios;
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arquenlagico del bien):

S Lagnn < %
Foto 1. Sitio Arqueoldgico No Registrado. Vista panora e del Cerro Pan de Azlcar,

donde se observa una de |as estructuras de piedra con planta cuadrangular.

i

e 1‘ 1| o - S/
Foto 2. Sitio Arqueoldgico No Registrado. Vista de una de las estructuras conformada por un muro elaborado
con el pircado de piedras provenientes de las canteras cercanas.
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Foto 3. Sitio Arqueologico No Registrado, V rro Pan de Azlcar, donde se observa los
rastos de una pequena plataforma.

gL R e ECRER I L A
Foto 4. Sitio Arqueologico No Registrado. Vista de las labores de excavacion y remocion de terreno para habilitar
lotes por parte de una empresa inmobiliaria que viene realizando sus labores en |a zona.
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